
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

____________________________________________________________ 

      
 ROMÂNIA  
JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL STREJEŞTI 
                                                                                                           Nr.18/27.05.2013 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea realizării proiectului “Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice 
locale din judetul Olt prin implementarea unei soluţii e-guvernare performante” 

din cadrul Programului Operaţional Sectorial,,Creşterea Competivităţii 
Economice,, 2007- 2013 „Axa prioritară 3-TIC pentru sectoarele privat şi public,Domeniul de 
intervenţie 3.2-Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice, Operaţiunea  3.2.1 apel 3, 

conform condiţiilor prevăzute în cadrul Acordului de parteneriat”  
 
 
 Consiliul Local al Comunei Strejeşti, 
   Având în vedere: 
  - Expunerea de motive  nr.3051 din 24.05. a Primarului comunei Strejeşti, privind 
aprobarea realizării proiectului “Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice locale din 
judetul Olt prin implementarea unei soluţii e-guvernare performante”din cadrul Programului 
Operaţional Sectorial,,Creşterea Competivităţii Economice,, 2007- 2013;   
 Examinând: 
 -Referatul secretarului unităţii administrativ teritoriale nr.3041  din 23.05.2013 referitor la 
aprobarea realizării proiectului “Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice locale din 
judetul Olt prin implementarea unei soluţii e-guvernare performante”din cadrul Programului 
Operaţional Sectorial,,Creşterea Competivităţii Economice,, 2007- 2013;   
 - raportul compartimentului de resort nr.3053/23.05.2013 referitor la aprobarea realizării 
proiectului “Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice locale din judetul Olt prin 
implementarea unei soluţii e-guvernare performante”din cadrul Programului Operaţional 
Sectorial,,Creşterea Competivităţii Economice,, 2007- 2013;   
- rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local nr.155/27.05.2013, nr. 
156/27.05.2013 şi nr. 157/27.05.2013 referitore referitor la aprobarea realizării proiectului 
“Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice locale din judetul Olt prin implementarea 
unei soluţii e-guvernare performante”din cadrul Programului Operaţional Sectorial,,Creşterea 
Competivităţii Economice,, 2007- 2013;   
 În conformitate cu: 

- prevederile Ghidului solicitantului din cadrul Programul Operaţional Sectorial ,,Creşterea 
Competivităţii Economice,, - „Axa prioritară 3-TIC pentru sectoarele privat şi public,Domeniul de 
intervenţie 3.2-Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice, Operaţiunea 3.2.1 apel 3, 
conform condiţiilor prevăzute în cadrul Acordului de parteneriat”   

- procedurile de accesare a fondurilor din Programul Operaţional Sectorial ,,Creşterea 
Competivităţii Economice,, aprobat prin Decizia Comisiei Europene      nr. 3472/12.07.2007; 

- prevederile Ordonanţeide Urgenţă a Guvernului nr. 64 din 03.06.2009 privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 218/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2009, privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale si utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă; 

- prevederile art.36 alin. 2) lit. d), alin. 6 lit. a), pct. 19 şi alin. 7) lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 



- prevederile art.45 alin2 lit. d) şi f) din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor  art. 36 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale  nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E 
 
         Art.1 Se aprobă participarea comunei Strejesti, în calitate de Partener,  la realizarea 
proiectului “Creşterea eficienţei serviciilor administraţiei publice locale din judetul Olt prin 
implementarea unei soluţii e-guvernare performante”, în cadrul Programului Operaţional Sectorial 
,,Creşterea Competivităţii Economice,, 2007-2013, Axa prioritară 3-TIC pentru sectoarele privat şi 
public, Domeniul de intervenţie 3.2-Dezvoltarea şi creşterea eficienţei serviciilor publice, 
Operaţiunea  3.2.1 apel 3 alături de Consiliul Judeţean Olt în calitate de Lider si de partenerii :  
Comuna Balteni, Comuna Bobicesti,  Comuna Brancoveni,  Comuna Cezieni, Comuna Curtisoara, 
Comuna Dobrosloveni, Comuna Falcoiu, Comuna Milcov, Comuna Perieti, Oraşul Piatra-Olt, 
Comuna Plesoiu, Comuna Serbanesti, Comuna Tufeni, Comuna Vilcele, conform Acordului de 
Parteneriat care face parte din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Se aprobă valoarea cheltuielilor totale ale proiectului in valoare  222,899.96 lei, 

inclusiv TVA, din care  179,758.03 lei, exclusiv TVA, reprezinta cheltuieli eligibile 
nerambursabile. 
 

Art.3 Se aprobă valoarea  cheltuielilor eligibile aferente comunei Strejesti în cadrul 
proiectului în valoare de 222,899.96 lei, astfel: 

a. Cheltuieli eligibile nerambursabile, inclusiv TVA 222,899.96 lei; 
b. Cheltuieli eligibile nerambursabile, exclusiv TVA 179,758.03 lei; 
c. TVA aferent cheltuielilor eligibile 43,141.93 lei; 
d. Contributia proprie din valoarea totala a cheltuielilor eligibile 00,00 lei inclusiv TVA; 
e. Cheltuieli neeligibile 00,00 lei. 

 
 Art. 4 Se împuterniceşte primarul comunei Strejeşti, Vizantie Constantin, să semneze 

Acordul de parteneriat pentru proiectul mai sus menţionat având ca Lider Consiliul Judeţean Olt şi 
toate documentele din cadrul programului menţionat la art.1. 
 

Art. 5 În vederea aducerii la îndeplinire, prin grija secretarului Comunei Strejesti, prezenta 
hotărâre va fi comunicată : 

- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Consiliul Judeţean Olt; 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt. 

 
      PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ,                                                           Contrasemnează,                           
       
            Militaru Octavian                                                                   Secretarul Comunei Strejeşti 
                                               Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


